
NOTATKA

z posiedzenia Komisji Kultury i Środków Przekazu

Data posiedzenia:  14 grudnia 2011 r.

Nr posiedzenia: 4

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Grzegorz Czelej.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji o planach dotyczących
działań w zakresie radiofonii i telewizji.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Tadeusz Arłukowicz, Ryszard
Bonisławski, Grzegorz Czelej, Mieczysław Gil, Andrzej Grzyb, Jan Maria
Jackowski, Kazimierz Kutz, Jarosław Lasecki, Andżelika Możdżanowska,
Andrzej Person, Sławomir Preiss, Aleksander Świeykowski,

− zaproszeni goście:
− Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji:

− przewodniczący Jan Dworak,
− zastępca przewodniczącego Witold Graboś,
− członek Krzysztof Luft,
− członek Stefan Pastuszka,
− członek Sławomir Rogowski,
− dyrektor Biura Małgorzata Szelachowska,
− dyrektor Departamentu Budżetu i Finansów Jacek Kuffel,
− dyrektor Departamentu Prezydialnego Anna Szydłowska-Żurawska,
− rzecznik prasowy Katarzyna Twardowska.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Przewodniczący Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji Jan Dworak przedstawił najważniejsze

działania rady w zakresie radiofonii i telewizji. Poinformował, że prace KRRiT koncentrują się
wokół dwóch najistotniejszych problemów: procesu uruchomienia naziemnej cyfrowej emisji
telewizyjnej oraz wypracowania nowego modelu funkcjonowania mediów publicznych.
Mówiąc na temat nadawania naziemnej telewizji cyfrowej, podkreślił, że uruchomiono już emisję
programów w drugim multipleksie, w ramach którego programy nadają nadawcy komercyjni:
Telewizja Polsat, TVN, Polskie Media i Telewizja Puls. Obejmuje on swym zasięgiem obszar prawie
całego kraju i dociera do około 92% ludności. Poinformował też, że właśnie uruchomiono emisję
programów w pierwszym multipleksie, na którym znalazły się programy telewizji publicznej: TVP1,
TVP2 i TVP Info. Obejmuje on obecnie swoim zasięgiem 15% obszaru kraju, a wiosną 2012 r.
powinien docierać już do ponad 90% ludności. Jan Dworak zwrócił uwagę, że kampania
informacyjna dotycząca przejścia z analogowego nadawania na cyfrowe jest prowadzona w stopniu
niewystarczającym. Wyraził nadzieję, że sytuacja ulegnie zdecydowanej poprawie po przejęciu tego
obowiązku przez nowo powstające ministerstwo cyfryzacji.
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Przewodniczący KRRiT omówił także stan mediów publicznych, mechanizmy ich finansowania oraz
konieczne zmiany prawne w tym zakresie. Jak podkreślił, jeszcze w 2007 r. dochody z tytułu
abonamentu wyniosły w Polsce ponad 900 mln zł, a w tym roku – około 470 mln zł. Jego zdaniem,
bez wprowadzenia istotnych zmian w zapisach ustawowych sytuacja w mediach publicznych będzie
krytyczna. Już w tym roku TVP i Polskiemu Radiu grozi ujemny bilans finansowy. Jednocześnie
ocenił, że obecny system poboru abonamentu, który nakłada m.in. obowiązek rejestracji odbiorników
radiowych i telewizyjnych, jest anachroniczny. Powoduje to, że połowa gospodarstw domowych tego
nie robi. Zaległości Polaków z tytułu nieopłacania abonamentu rtv sięgają ponad 2 mld zł. Polska ma
najniższy odsetek ściągalności tych opłat – regularnie abonament opłaca około 40% gospodarstw
domowych. W większości krajów odsetek osób uchylających się od jego płacenia wynosi około 10%.
Jan Dworak poinformował, że KRRiT rozważa wiele modeli zmiany zasad płacenia abonamentu.
Jeden z nich opiera się na założeniu, że każde gospodarstwo, do którego jest doprowadzona
elektryczność, ma możliwość odbioru programów radiowych i telewizyjnych. Podkreślił jednak, że
KRRiT nie przygotowała żadnego projektu ustawy, nakładającego obowiązek płacenia abonamentu
przez wszystkie gospodarstwa domowe, które mają dostęp do energii elektrycznej.
W ocenie przewodniczącego KRRiT, rozwiązanie kwestii mediów publicznych nie dotyczy tylko
sposobu pobierania abonamentu. Potrzebna jest także dobra wola polityków i uznanie przez nich, że
media publiczne są wartością, a społeczeństwo powinno partycypować w ich utrzymaniu.
W trakcie dyskusji senatorowie pytali m.in. o plany legislacyjne KRRiT dotyczące przygotowania
nowego kształtu organizacyjnego mediów publicznych i mechanizmu ich finansowania w związku ze
zmianami technologicznymi, rynkowymi i społecznymi. Senatorowie wyrażali również
zaniepokojenie i troskę o przyszłość rozgłośni regionalnych i oddziałów terenowych TVP w
kontekście procesu cyfryzacji.
Odpowiadając, przewodniczący KRRiT poinformował, że trwają prace de lege ferenda. Po ich
zakończeniu, przewidywanym na styczeń 2012 r., rada wspólnie z Ministerstwem Kultury i
Dziedzictwa Narodowego wystąpi z projektem nowelizacji ustawy o radiofonii i telewizji,
obejmującym sprawy wymagające pilnego uregulowania. Przewodniczący wyjaśnił, że chodzi o
wdrożenie do polskiego prawa przepisów unijnej dyrektywy audiowizualnej w części dotyczącej
zapisów odnoszących się do audiowizualnych usług medialnych na żądanie VOD oraz o
dostosowanie systemu prawa do wyroku Trybunału Konstytucyjnego. W swoim orzeczeniu trybunał
stwierdził niekonstytucyjność przepisów ustawy o radiofonii i telewizji dotyczących mechanizmu
nakładania przez KRRiT opłat koncesyjnych na nadawców. Jak wyjaśnił Jan Dworak, jest to jeden z
kierunków prac rady. Drugi kierunek odnosi się do zmiany zasad finansowania mediów i ich nowego
modelu funkcjonowania. Jego zdaniem, wymaga on znacznie szerszej debaty. Zwrócił też uwagę, że
to, czy taka ustawa zostanie uchwalona, to raczej powinno być pytanie KRRiT do parlamentu, a nie
parlamentarzystów do KRRiT.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.
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